a maculis exemplo proposito, et habens itineris ducem arduam uiam uirtutis incedat; ut si forte per hoc in
 165 quantum fieri potest per imitationem eius participes efficiamur diuinae naturae, sicut scriptum est quia *qui dicit se Christo credere, debet, sicut ille ambulauit, et ipse ambulare*. Hoc ergo uerbum et haec sapientia, per cuius imitationem uel sapientes uel rationabiles dicimur, omnibus
 170 fit omnia, ut omnes lucri faciat, et fit infirmis infirmus, ut infirmos lucri faciat, et quia infirmus efficitur, propter hoc dicitur de eo : *Etiamsi crucifixus est ex infirmitate, sed uiuit ex uirtute dei*. Denique Corinthiis, qui infirmi erant, Paulus nihil se iudicat scire inter ipsos nisi Iesum
 175 Christum, et hunc crucifixum.

5 (32). Quidam autem uolunt de ipsa anima dictum uideri, cum primum de Maria corpus adsumit, etiam illud, quod apostolus dicit : *qui cum in forma dei esset, non rapinam arbitratus est esse se aequalem deo, sed semet ipsum*
 180 *exinaniuit, formam serui accipiens*, quo eam sine dubio in formam dei melioribus exemplis et institutionibus repararet atque in eam plenitudinem, unde se exinaniuerat, reuocaret.

Sicut autem participio filii dei quis in filios adoptatur
 185 et participio sapientiae in deo sapiens efficitur, ita et participio spiritus sancti sanctus et spiritalis efficitur. Vnum enim atque idem est spiritus sancti participium sumere, quod est patris et filii, quippe cum una et incorporea natura sit trinitatis. Ea uero, quae de participatione
 190 animae diximus, simili ratione ut de animabus, ita etiam de angelis et caelestibus sunt intellegenda uirtutibus, quoniam omnis rationabilis creatura participio indiget trinitatis.

IV, 4. 170 ut post infirmis add. GAbS || 180 quo : cum g || 186 sanctus et : spiritus et GM om. AbS || 189 ea uero quae AB : uero quae GM^{ac} quae uero AbSM^{dc} || 192 participatio GM participatione Abs

proposé et que, l'ayant pour guide de sa route, il avance sur le dur chemin de la vertu, pour que par là, dans la mesure du possible, nous soyons faits en l'imitant participants de la nature divine, selon ce qui est écrit : *Celui qui dit qu'il croit au Christ doit se conduire comme lui il s'est conduit*. Donc cette Parole (Raison) et cette Sagesse, que nous imitons quand nous sommes dits sages ou raisonnables, se fait toutes choses à tous³⁷ pour les gagner tous : il devient faible avec les faibles pour gagner les faibles. Et parce qu'il est devenu faible, il est dit de lui : *Même s'il a été crucifié par faiblesse, il vit cependant de la force de Dieu*. En fait, parmi les Corinthiens qui étaient faibles, Paul juge qu'il ne connaît rien quand il est avec eux, sinon *Jésus-Christ et encore crucifié*.

4, 5 (32). Certains³⁸ veulent appliquer à l'âme elle-même, lorsqu'elle a pris un corps de Marie, ce que dit l'Apôtre : *Alors qu'il était sous la forme de Dieu, il n'a pas pensé que ce fut un vol d'être égal à Dieu, mais il s'est anéanti lui-même, prenant la forme de l'esclave, afin sans aucun doute de la restaurer en forme de Dieu par des exemples et des préceptes meilleurs et de la ramener dans la plénitude d'où elle s'était anéantie³⁹*.

De même que la participation du
 Participation à la Trinité Fils de Dieu⁴⁰ fait de nous des fils adoptifs et que la participation de la Sagesse nous rend sages en Dieu, de même la participation du Saint Esprit nous rend saints et spirituels. C'est une seule et même chose de participer au Saint Esprit et de participer au Père et au Fils, puisqu'une et incorporelle est la nature de la Trinité⁴¹. Ce que nous avons dit de la participation de l'âme, il faut l'entendre de même des anges et des puissances célestes⁴², puisque toute créature raisonnable a besoin de participer à la Trinité.

IV, 4. 166 : I Jn 2, 6 || 169 : I Cor. 9, 22 || 172 : II Cor. 13, 4 || 173 : I Cor. 2, 2 || 178 : Phil. 2, 6 s.

Sed et mundi huius uisibilis ratio, quoniam uel maxima
 195 etiam de hoc haberi quaestio solet, qualiter se habeat,
 prout potuimus in superioribus diximus pro his, qui in
 fide nostra etiam credendi rationem perquirere solent, et
 pro his, qui haeretica aduersum nos certamina commouent
 et materiae nomen, quod ne ipsi quidem adhuc quale sit
 200 intellegere potuerunt, solent frequentius uentilare; de quo
 necessarium puto etiam nunc breuiter commonere.

6 (33). Et primo quidem sciendum est quod nomen
 ipsum materiae pro ea substantia, quae subesse corporibus
 dicitur, positum in scripturis canonicis nusquam usque ad
 205 praesens inuenimus. Illud enim quod dicit Esaias : *Et*
comedet sicut faenum ἔλην, id est materiam, dicens de eis,
 qui in suppliciis constituti sunt, materiam posuit pro
 peccatis. Sed et sicubi in alio loco scriptum forte materiae
 nomen est, nusquam, ut ego arbitror, hoc, de quo nunc
 210 quaerimus, significare inuenietur nisi tantummodo in
 Sapientia, quae dicitur Salomonis, qui utique liber non ab
 omnibus in auctoritate habetur. Ibi tamen inuenimus
 scriptum hoc modo : *Non enim inquit deerat omnipotenti*
manui tuae, quae creauerat mundum ex informi materia,
 215 *inmittere eis multitudinem ursorum uel feroces leones.* Quam
 plurimi sane putant ipsam rerum materiam significari in
 eo, quod in principio Genesis scriptum est a Moysse : *In*
principio fecit deus caelum et terram, terra autem erat
inuisibilis et incomposita; inuisibilem namque et incom-
 220 positam terram non aliud eis Moyses quam informem
 materiam uisus est indicare. Quodsi uere haec est materia,
 constat exinde inconuertibilia non esse initia corporum.
 Nam hi, qui atomos uel ea, quae in partes uenire non
 possunt, uel ea, quae in aequales partes ueniunt, uel unum